
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   43Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 966/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ERICA DOLZANE SILVA VASCONCELOS, 
matrícula funcional nº5943248, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba, no período de 03/09 a 02/10/2018, em 
substituição ao titular FRANCISCO OMIZAEL RIBEIRO DE LIMA, 
matrícula funcional nº5936021, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 967/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor IRAMAR DIAS DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº5850568, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba, 
no período de 01/10 a 30/10/2018, em substituição ao titular 
CLEOCIVALDO ROCHA LIRA, matrícula funcional nº5881145, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 968/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 27 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 
funcional nº54191232, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Triagem de Altamira, no período de 01/10 a 30/10/2018, 
em substituição ao titular DARIO BARRETO MENEZES, 
matrícula funcional nº5933815, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 368456
Portaria nº 975/2018-GAB/SUSIPE       Belém, 24 de 
setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 20, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da Sindicância não excederá a 30 (sessenta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 918/2018-GAB/SUSIPE, de 
24/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33693 
de 04/09/2018, referente ao Processo nº 4185/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 368625

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/10/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AZEREDO
Matrícula: 5931209/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 368788

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1001/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 02 DE 
OUTUBRO DE 2018.
Nome: MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA, Matrícula nº 
8400735/2 Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/10/2018 a 30/10/2018.

Protocolo: 368999

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4832/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/09/2018.
NOME: ADRIANA DO SOCORRO COSTA TAVARES  
MATRICULA Nº 54181682
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 25/09/2018 A 28/09/2018.

Protocolo: 368465

PORTARIA Nº 4831/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/09/2018.
NOME: ANDERSON FERREIRA DO AMARAL MATRICULA Nº 
5899275
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 04/07/2018 A 25/09/2018.

Protocolo: 368467
PORTARIA Nº 4937/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
02/10/2018.
NOME: MONICA SUELY RIBEIRO VELOSO  MATRICULA Nº 
57201037
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 22/07/2018 A 20/08/2018

Protocolo: 368779

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4316/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33691, de 
31/08/2018.
Onde se lê: 1.5 diária, 29 a 30/08/2018.
Leia-se: 2.5 diárias, 29 a 31/08/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4099/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33689, de 
29/08/2018.
Onde se lê: 1.5 diária, 21 a 22/08/2018.
Leia-se: 2.5 diárias, 21 a 23/08/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3917/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33689, de 
29/08/2018.
Onde se lê: 1.5 diária, 20 a 21/08/2018.
Leia-se: 2.5 diárias, 20 a 22/08/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3912/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33689, de 
29/08/2018.
Onde se lê: 1.5 diária, 21 a 22/08/2018.
Leia-se: 2.5 diárias, 21 a 23/08/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4375/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33696, de 
10/09/2018.
Onde se lê: 07 a 08/09/2018.
Leia-se: 14 a 15/09/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4548/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33703, de 
19/09/2018.
Onde se lê: 1.5 diária, 11 a 12/09/2018.
Leia-se: 2.5 diárias, 11 a 13/09/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4673/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33705, de 
21/09/2018.
Onde se lê: 2.5 diária, 23 a 25/09/2018.
Leia-se: 1.5 diárias, 24 a 25/09/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4644/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33705, de 
21/09/2018.
Onde se lê: 2.5 diária, 18 a 20/09/2018.
Leia-se: 3.5 diárias, 18 a 21/09/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4373/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33696, de 
10/09/2018.
Onde se lê: 1.5 diária, 05 a 06/09/2018, Jackserley Pereira 
Cota.
Leia-se: 2.5 diárias, 05 a 07/09/2018, Alcides Jackserley 
Valente Cota.

Protocolo: 368510

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO: 108
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – DGL Nº. 027/2017/SEAD
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (Iten: 96), 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº. 027/2017.
Valor Total: R$ 1.358,00 (um mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais).
Data da Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 A 02/10/2019 (12 Meses)
Contratado: A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA ME
Endereço: Rua dos Mudurucus, 125 Estrada Nova X Nova Orla 
de Belém.
CEP: 66.025-660 Belém-PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 368773

CONTRATO: 118
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) Unidades 
Básicas de Saúde: Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual 
Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, Central de 
Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação 
do Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ SICONV 
nº 822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Valor Total: R$ 10.345,87 (dez mil, trezentos e quarenta e 
cinco reais e oitenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 A 02/10/2019 (12 Meses)
Contratado: SANTAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS EIRELI
Endereço: Av. Contorno 1791, Qd 561, Lt 10, Bairro: São José.
CEP: 74.440-060 Goiânia - GO
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 368622

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO nº 004/2018
Processo: 2018/340746
Objeto: Construção da Unidade Semiaberto no Município de 
Marabá.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Origem do Recurso: FEDERAL
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 368630

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 036/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2018/193570) que tem como objeto a Aquisição 
de licença de software para acesso remoto, permitindo 
compartilhamento de área de trabalho, conferência online, 
e transferência de arquivos entre computadores, visando 
atender as necessidades desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI
CNPJ: 27.044.495/0001-07
Valor: R$ 24.076,50
VALOR GLOBAL: R$ 24.076,50
 Belém, 19 de setembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 368469

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº:  11
Data de Assinatura: 26/09/2018
Objeto: Inclusão de mais 01 (um) interno participante do 
Convênio e Aditar o valor R$ 4.102,20.
Convênio: 008
Exercício: 2014
Valor Global: R$ 2.954.366,34 (dois milhões, novecentos e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta 
e quatro centavos)
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: CIAL - Comércio e Indústria de Alimentos Ltda.
Nome do Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 368620
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4519/2018
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de São Sebastião da Boa Vista-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: São Sebastião da Boa Vista/PA-Brasil
Servidor(es): 5176190/ PAULO HENRIQUE CALANDRINI 
TABARANA(Agente Prisional).
Período: 11 a 14/06/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


